tentang kaidah-kaidah yang membawa kepada usaha merumuskan hukum syara’ dari

dalilnya yang terperinci
9
atau dalam artian sederhana suatu ilmu yang mempelajari

dasar-dasar, metode-metode, pendekatan-pendekatan, dan teori-teori yang digunakan

dalam memahami ajaran lslam. Definisi paling tua dikemukakan oleh Abu Al-Husain al-

Bari (w. 436/1044) yang menyatakan bahwa ushul fikih adalah “penyelidikan kritis

mengenai metode-metode fikih dalam keumumannya dan cara-cara penggunaannya

dalam argumentasi hukum”.
10

Berdasarkan definisi ini ushul fikih dapat dinyatakan

sebagai metodologi hukum Islam. Hal ini berarti menempatkan ushul fikih pada posisi